
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25.01.2024                                                                                                                                    № 37  
 

с. Каргасок 
 

Об организации питания обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных 

учреждений, подведомственных Управлению образования, опеки и попечительства 

муниципального образования «Каргасокский район», за исключением обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования 

 

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», частью 3 статьи 25.2. Федерального закона от 

02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», постановлением 

Администрации Томской области от 17.01.2017 № 6а «Об утверждении Порядка 

предоставления иных межбюджетных трансфертов на частичную оплату стоимости питания 

отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Томской области, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», 

решением Думы Каргасокского района от 03.11.2023 № 224 «О мерах, реализуемых в 

Каргасокском районе, для оказания помощи гражданам, участникам специальной военной 

операции, начавшейся 24 февраля 2022 года, и членам их семей» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить с 01.01.2023 нормы финансирования расходов на питание воспитанников 

и обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

обучающихся по образовательным программам начального общего образования, в 

муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования, 

опеки и попечительства муниципального образования «Каргасокский район», согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Порядок назначения оплаты стоимости питания отдельных категорий 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Каргасокского района, за 

исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования, согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению (далее – Порядок). 

3. Установить, что оплата стоимости питания отдельных категорий обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Каргасокского района, за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования, осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования «Каргасокский район» и средств бюджета Томской области, 

предоставляемых в виде иного межбюджетного трансферта. 



2 

 

 

4. Установить, что оплата стоимости питания воспитанников, посещающих 

дошкольные образовательные учреждения и группы дошкольного возраста в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, осуществляется за счет средств, поступающих от 

родительской платы за присмотр и уход за детьми. 

5. Установить, что аналитический учет расходов на оплату стоимости питания 

отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Каргасокского района осуществляется раздельно. 

6. Установить, что оплата стоимости питания воспитанников и обучающихся в 

муниципальных образовательных учреждениях Каргасокского района не подлежит замене 

денежной компенсацией за пропущенные дни. 

7. Установить, что назначение оплаты стоимости питания в соответствии с Порядком 

осуществляется с 01 января 2024 года. 

8. Установить, что все назначенные оплаты стоимости питания в соответствии с 

Порядком назначения и предоставления частичной оплаты стоимости питания отдельных 

категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Каргасокского района, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и обучающихся по образовательным программам начального общего образования, 

утвержденным постановлением Администрации Каргасокского района от 28.08.2020 № 167 

«О частичной оплате стоимости питания отдельных категорий обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Каргасокского района, за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования» (далее – Порядок назначения частичной оплаты 

стоимости питания), до 01 января 2024 года действуют по 31 мая 2024 года включительно или 

до наступления оснований, предусмотренных пунктом 14 Порядка назначения частичной 

оплаты стоимости питания. 

9. Установить, что для целей реализации настоящего постановления под участником 

специальной военной операции в соответствии с решением Думы Каргасокского района от 

03.11.2023 № 224 «О мерах, реализуемых в Каргасокском районе, для оказания помощи 

гражданам, участникам специальной военной операции, начавшейся 24 февраля 2022 года, и 

членам их семей» понимается лицо, принимающее (принимавшее) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики начиная с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской 

области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, которое: 

а) призвано на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

б) проходит (проходило) военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту или находится (находилось) на военной службе (службе) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, 

указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 

обороне»; 

в) поступило в созданные по решению органов государственной власти Российской 

Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

г) принимало в соответствии с решениями органов государственной власти Донецкой 

народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе 

Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной 

Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики; 

д) заключило контракт (имело иные правоотношения) с организациями, содействующими 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации. 

10. Признать утратившими силу с 01 января 2024 года следующие постановления 

Администрации Каргасокского района: 

consultantplus://offline/ref=409475A0C80F6531AF0439A3EAE663A18D44A4F329D4735A7F58693C2B4DB6F33192F623C18A2B168DE072D52FFD2AB81FEF9031CF56262BB2TDD


3 

 

 

от 28.08.2020 № 167 «О частичной оплате стоимости питания отдельных категорий 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Каргасокского района, 

за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования»; 

от 20.11.2020 № 239 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Каргасокского района от 28.08.2020 № 167 «О частичной оплате стоимости питания 

отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Каргасокского района, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»; 

от 08.02.2021 № 32 «О внесении изменений в отдельные постановления 

Администрации Каргасокского района от 27.05.2022 № 106»; 

от 10.11.2022 № 220 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Каргасокского района от 28.08.2020 № 167 «О частичной оплате стоимости питания 

отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Каргасокского района, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и обучающихся по образовательным программам начального общего образования» 

от 12.12.2022 № 248 «О внесении изменений в отдельные постановления 

Администрации Каргасокского района»; 

от 15.05.2023 № 133 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Каргасокского района от 28.08.2020 № 167 «О частичной оплате стоимости питания 

отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Каргасокского района, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и обучающихся по образовательным программам начального общего образования» 

от 30.12.2015 № 254 «Об установлении норм финансирования бюджетных расходов, на 

питание обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных организаций, 

подведомственных Управлению образования, опеки и попечительства муниципального 

образования «Каргасокский район»; 

от 28.11.2016 № 323 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Каргасокского района от 30.12.2015 № 254 «Об установлении норм финансирования 

бюджетных расходов, на питание обучающихся и воспитанников муниципальных 

образовательных организаций, подведомственных Управлению образования, опеки и 

попечительства муниципального образования «Каргасокский район»; 

от 15.05.2018 № 116 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Каргасокского района от 30.12.2015 № 254 «Об установлении норм финансирования 

бюджетных расходов, на питание обучающихся и воспитанников муниципальных 

образовательных организаций, подведомственных Управлению образования, опеки и 

попечительства муниципального образования «Каргасокский район»; 

от 15.03.2022 № 57 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Каргасокского района от 30.12.2015 № 254 «Об установлении норм финансирования 

бюджетных расходов, на питание обучающихся и воспитанников муниципальных 

образовательных организаций, подведомственных Управлению образования, опеки и 

попечительства муниципального образования «Каргасокский район»; 

от 18.11.2020 № 236 «О порядке распределения средств на частичную оплату стоимости 

питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях муниципального образования «Каргасокский район», за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования»; 

11. Признать утратившим силу с 01 января 2024 года пункт 2 постановления 

Администрации Каргасокского района от 08.02.2021 № 31 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Каргасокского района от 30.12.2015». 



4 

 

 

12. Признать утратившим силу с 01 января 2024 года пункт 2 постановления 

Администрации Каргасокского района от 11.01.2023 № 1 «О внесении изменений в отдельные 

постановления Администрации Каргасокского района». 

13. Настоящее постановление вступает со дня его официального опубликования 

(обнародования) в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования 

«Каргасокский район», и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 

года. 

 

 

 

И.о. Главы Каргасокского района                     С.В. Монголин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иванов Д.А. 

8(38253)21802 

 



5 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

от 25.01.2024 № 37  

Приложение № 1 

 

Нормы финансирования расходов на питание воспитанников и обучающихся, за 

исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования, в муниципальных 

образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования, опеки и 

попечительства муниципального образования «Каргасокский район» 

 

Для воспитанников, посещающих дошкольные образовательные учреждения и группы 

сокращенного дня пребывания детей дошкольного возраста в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях (8 – 10 – часового пребывания): 

в период с 01.01.2023 по 31.12.2023 – 135 рублей в день; 

в период с 01.01.2024 по 31.12.2024 – 143 рубля в день. 

Для воспитанников, посещающих группы кратковременного дня пребывания детей 

дошкольного возраста в муниципальных общеобразовательных учреждений (до 5 часов 

пребывания): 

в период с 01.01.2023 по 31.12.2023 – 74 рубля в день; 

в период с 01.01.2024 по 31.12.2024 – 78 рублей в день. 

Для обучающихся общеобразовательных учреждений из малоимущих семей, из 

многодетных семей, детей – инвалидов и детей, имеющих родителей-инвалидов (одного или 

двух), детей – сирот и детей, находящихся под опекой и попечительством, детей, получающих 

пенсию по случаю потери кормильца, детей из семей безработных родителей (одного или 

двух), состоящих на учёте в областном государственном казённом учреждении «Центр 

занятости населения Каргасокского района», детей, чей родитель (законный представитель) 

является участником специальной военной операции: 

в период с 01.01.2023 по 30.10.2023 – 65 рублей в день, в том числе 40 рублей в день за 

счет средств бюджета муниципального образования «Каргасокский район», 25 рублей в день 

за счет средств бюджета Томской области; 

в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 – 135 рублей в день, в том числе 10 рублей в день 

за счет средств бюджета муниципального образования «Каргасокский район», 125 рублей в 

день за счет средств бюджета Томской области; 

в период с 01.01.2024 по 31.12.2024 – 60 рублей в день том числе 40 рублей в день за 

счет средств бюджета муниципального образования «Каргасокский район», 20 рублей в день 

за счет средств бюджета Томской области. 

Для остальных обучающихся, за исключением обучающихся общеобразовательных 

учреждений, питание в которых осуществляется на коммерческой основе, – 40 рублей в день 

за счет средств бюджета муниципального образования «Каргасокский район». 

Для воспитанников, проживающих в МБОУ «Каргасокская СОШ-интернат №1»: 

в период с 01.01.2023 по 31.12.2023 – 175 рублей в день за счет средств бюджета 

муниципального образования «Каргасокский район»; 

в период с 01.01.2024 по 31.12.2024 – 230 рублей в день за счет средств бюджета 

муниципального образования «Каргасокский район». 

  



6 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

от 25.01.2024 № 37 

Приложение № 2 

 

Порядок назначения оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Каргасокского района, за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования 

 
1. Настоящий Порядок назначения оплаты стоимости питания отдельных категорий 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Каргасокского района, за 

исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования (далее - Порядок, оплата 

стоимости питания), определяет категории обучающихся, имеющих право на назначение 

оплаты стоимости питания, размер оплаты стоимости питания, документы, необходимые на 

назначение оплаты стоимости питания, порядок рассмотрения документов, основания для 

отказа и прекращения назначения оплаты стоимости питания в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Каргасокского района (далее - МОУ), за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования. 

2. Питание отдельных категорий обучающихся, установленных настоящим Порядком, 

осуществляется в виде горячих обедов и (или) завтраков (полдников), организуемых МОУ, 

согласно табелю посещаемости по графику работы МОУ в учебные дни в течение учебного 

года с 01 сентября по 31 мая. 

3. Информация о размере оплаты стоимости питания размещается МОУ в единой 

информационной государственной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в 

порядке, установленном действующем законодательством Российской Федерации. 

4. Размер оплаты стоимости питания на одного обучающегося в МОУ определяется 

исходя из норм финансирования расходов на питание воспитанников и обучающихся, за 

исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования, в муниципальных 

образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования, опеки и 

попечительства муниципального образования «Каргасокский район». 

5. Право на назначение оплаты стоимости питания предоставляется следующим 

категориям обучающихся общеобразовательных учреждений Каргасокского района (далее - 

льготная категория обучающихся, обучающийся), за исключением обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования: 

- обучающиеся из малоимущих семей; 

- обучающиеся из многодетных семей; 

- обучающиеся дети - инвалиды и дети, имеющие родителей-инвалидов (одного или 

двух); 

- обучающиеся дети - сироты и дети, находящиеся под опекой и попечительством; 

- обучающиеся дети, получающие пенсию по случаю потери кормильца; 

- обучающиеся дети из семей безработных родителей (одного или двух), состоящих на 

учёте в областном государственном казённом учреждении «Центр занятости населения 

Каргасокского района»; 

- обучающиеся дети, чей родитель (законный представитель) является участником 

специальной военной операции. 



7 

 

 

6. Для назначения оплаты стоимости питания льготной категории обучающихся 

родитель (законный представитель) обучающегося предоставляет в МОУ следующие 

документы: 

1) заявление о назначении оплаты стоимости питания обучающемуся по форме 

согласно приложению к настоящему Порядку; 

2) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иной документ, 

удостоверяющий личность родителя (законного представителя) обучающегося; 

3) копию свидетельства о рождении обучающегося, в отношении которого 

запрашивается назначение оплаты стоимости питания; 

4) документ, подтверждающий полномочия законного представителя обучающегося, в 

случае, если заявление подается законным представителем обучающегося; 

5) для обучающихся из малоимущих семей – сведения, подтверждающие назначение 

ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175 «О ежемесячной денежной выплате 

семьям, имеющим детей», и (или) сведения, подтверждающие наличие ежемесячного пособия 

в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с Федеральным законом от 

19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», и (или) 

сведения, подтверждающие, что обучающийся входит в состав малоимущей семьи 

(предоставляются родителем (законным представителем) обучающегося по собственной 

инициативе). 

В случае если родитель (законный представитель) обучающегося не представил по 

собственной инициативе сведения, предусмотренные подпунктом 4 пункта 6 настоящего 

Порядка, МОУ запрашивает сведения о назначении ежемесячной денежной выплаты на 

ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, либо сведения, подтверждающие наличие ежемесячного 

пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, либо сведения о том, что обучающийся 

входит в состав малоимущей семьи, в порядке межведомственного взаимодействия 

посредством ЕГИССО. 

При отсутствии в ЕГИССО сведений, подтверждающих, что обучающийся входит в 

состав малоимущей семьи, МОУ запрашивает указанные сведения в Центре социальной 

поддержки населения на территории Томской области по месту жительства родителя 

(законного представителя) обучающегося в порядке межведомственного взаимодействия; 

6) для обучающихся из многодетных семей – сведения, подтверждающие присвоение 

семье обучающегося статуса многодетной семьи. 

В случае если родитель (законный представитель) обучающегося не представил по 

собственной инициативе сведения, предусмотренные подпунктом 5 пункта 6 настоящего 

Порядка, МОУ запрашивает сведения о присвоении статуса семье обучающегося многодетной 

семьи в порядке межведомственного взаимодействия посредством ЕГИССО. 

При отсутствии в ЕГИССО сведений, подтверждающих, что семье обучающегося 

присвоен статус многодетной семьи, МОУ запрашивает указанные сведения в Центре 

социальной поддержки населения на территории Томской области по месту жительства 

родителя (законного представителя) обучающегося в порядке межведомственного 

взаимодействия; 

7) для обучающихся из числа детей - инвалидов и детей, имеющих родителей-

инвалидов (одного или двух) – сведения, подтверждающие факт установления инвалидности 

обучающемуся или родителям обучающегося; 

8) для обучающихся из числа детей-сирот и детей, находящихся под опекой и 

попечительством – сведения, подтверждающие факт нахождения обучающегося без 

попечения родителей; 

9) для обучающихся из числа детей, получающих пенсию по потере кормильца – 

сведения, подтверждающие назначение страховой пенсии по потере кормильца; 

10) для обучающихся из числа семей безработных родителей – сведения, 

подтверждающие постановку родителя (родителей) на учет в качестве безработного(-ых); 



8 

 

 

11) для обучающихся чей родитель (законный представитель) является участником 

специальной военной операции: 

- справку военного комиссариата либо воинской части, подтверждающую участие 

родителя (законного представителя) в специальной военной операции, начатой 24 февраля 

2022 года; 

12) согласие на обработку персональных данных обучающегося и родителя (законного 

представителя) по форме, утвержденной МОУ. 

7. Решение о назначении оплаты стоимости питания обучающемуся или об отказе в 

назначении оплаты стоимости питания обучающемуся принимается МОУ в течение трех 

рабочих дней со дня подачи заявления заявителем (при предоставлении полного комплекта 

документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка) и (или) подтверждения (не 

подтверждения) оснований для назначения оплаты стоимости питания, которое оформляется 

приказом МОУ. 

МОУ уведомляет родителя (законного представителя) о принятом решении не позднее 

следующего рабочего дня со дня принятия решения о назначении или не назначении оплаты 

стоимости питания. 

8. Оплата стоимости питания обучающемуся осуществляется со дня, следующего за 

днем принятия решения МОУ о назначении оплаты стоимости питания обучающемуся. 

9. Основания для принятия МОУ решения об отказе обучающемуся в оплате стоимости 

питания: 

а) непредставление родителем (законным представителем) документов, указанных в 

пункте 6 настоящего Порядка; 

б) отсутствие у обучающегося права на оплату стоимости питания. 

10. Обеспечение питанием обучающегося в МОУ прекращается в случаях: 

1) прекращения образовательных отношений обучающегося или родителей (законных 

представителей) с МОУ; 

2) утраты семьей обучающегося статуса малоимущей семьи; 

3) утраты семьей обучающегося статуса многодетной семьи; 

4) усыновления (удочерение) обучающегося; 

5) утраты родителя (родителей) обучающегося статуса безработного (-ых); 

6) утрата родителя обучающегося статуса участника специальной военной операции 

В случае если семья обучающегося или обучающийся утрачивает статус, дающий право 

на оплату стоимости питания обучающемуся, предусмотренный пунктом 5 настоящего 

Порядка, родитель (законный представитель) информирует в письменном виде МОУ в течение 

трех рабочих дней со дня утраты соответствующего статуса. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

Приложение 

к Порядку назначения оплаты стоимости 

питания отдельных категорий обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных 

организациях Каргасокского района, за 

исключением обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и 

обучающихся по образовательным 

программам начального общего 

образования 

 

Форма 
 

 

 Директору 
 

сокращенное наименование общеобразовательного учреждения 

 
фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) руководителя общеобразовательного 

учреждения 

от  

  
 фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) заявителя 

 

 

Заявление о назначении оплаты стоимости питания 
 

Прошу назначить оплату стоимости питания моему ребенку (подопечному) 

 

 
фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка (подопечного), дата рождения, класс, литер 

являющимся  

 
указать категорию в соответствии с пунктом 6 Порядка 

в период с  по . 

  

К заявлению прилагаются следующие документы: 

  

  

  

  

  

  

  
 

 

 

     
дата  подпись заявителя  фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) заявителя 

 

 

 

 

Заявление принял: 

 

     
дата  подпись заявителя  фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) принявшего заявление 

 


